## CXCVIII.

## DIFFERENTIA 4.

Secundum leges, quando causam alicui delegatus committit ad eum  
est appellandum. *l. vn. C. qui pro sua iurisdictione &c.* At secundum  
*Canones* non sit, quando totam causam committit alteri delegatus.  
*c. super questionum. De offic. delegati. Bart. 16. Ioan.*  
*Bapt. de S. Blasio* 74.

**I**N *l. un.* *citata* traditur. Primo dele-  
gare neminem posse ea, quae in sua  
non sunt potestate. Secundo, delega-  
torem ab incompetente judice factam  
ipso jure nullam esse. Tertio, delegatos  
a principe non recognoscente superio-  
rem, iubellegare posse, eoque facto ad  
delegatum faciendam *appellationem*  
esse: subdelegare, inquam, cum imita-  
tic e, nisi commissum illi nudum ministe-  
rium sit c. *De offic. deleg.* aut electa per-  
sonae industria c. Is cui, eod. in 6. aut ex-  
presso prohibe. dicendo V. gr. per te fieri  
nolumus. *Felinus* i. c. Eam to V. *Nihilanti-*  
*mus. De rescript.* Alii in c. fin. *De offic. deleg.*  
*Excipienda quoque sunt, quae princeps*  
*sibi reieruat. *Couar.* l. 3. *Varia* 3. s. 10.*  
*Zerola Par. I. V. deleg.* em. num 5 *Vallens.*  
*l. 1. tt. 29 §. 1. n. 3. & ante omnes facti,*  
*neus l. 1. c. 7. 8. ubi concludit utrumque*

E e

308

Jus ob:incre in suo cuiusque foro; cum absurdum inde nihil sequatur.

II. Sed attendenda nobis est Innocentij

III. decisiō in citato capite. Cum delegatus à nobis iurisdictionem suam in alium transfert totam, si fuerit appellatum non ad eum, sed ad nos appellari debet. Cum autem sibi aliquid de jurisdictione reseruat, si causa sit ei appellatione remota commissa non ad nos, sed ad eum poterit de jure appellari. Vbi Glos. Maximè

ait, quia idem esset, si non sit remota, quia utroque casu appellatur ad eum, & non ad Papam.

V. Angel. v. appellatio n. 13. Silvest. n. 10. Armilla n. 12. & 19. Canis. l. 4. sum. t. 5. Couare. l. practicar. question 6. q. n. 9. Vallens. l. 2. ss. 28. §. 6. n. 6. Bellon. demandata iurisdict. c. 9. Q. 7. Melina Tract. 5. De iust. Disp. 21. & Disp. 2 Concl. lib. un. c. 26. Franc. Matrem. Q. 15. n. 2. & Q. 345. n. 4.

## CXCIX.

## DIFFERENTIA.

5.

Confessus crimen Iure canonico non potest appellare c. cūm speciali 61.  
De appl. Iure civili requiritur, ut etiam convictus sit. l. ubi Glossa.

C. quorum. appell. non recipiuntur Decianus. l. 2.

c. 22. n. 24.

I COnsilium Lateranense relatum in citato capite. Cūm speciali in notorijs non esse admittens iam appellatiō nem decernit, monetque prelatum, à quo appellatur, ne deferat appellatiōnē illius, cuius excessus, vel sententia rei ipsius, vel confessione propria, aut alio legitimo modo fuerit manifestus, cūm appellatiōnis remediu m non sit institutum ad defensionē iniquitatis, sed in præsidium innoce:ua. Idem in cap. Peruenit. hoc. tt. reputatur, ubi percuſſores clericorum p̄n obſtant illorum ad sedem Apostolicam appellatiōne Alexander Tertius iubet denunciatiōne.

ati e:communicatos, si delictum notorium sit. Eadem est cap. quia nos ead. 11. sententia. Et merito, cum nulla maiori sit evidētia facti, aut propriæ confessionis probatio. l. un. C. Reconf. & l. certum: ff. cod. l. qui dē inofficio. ff. D. inofficio. testam. Confessus enim pro iudicato est. & quasi propria sententia condemnatus. l. 1. ff. De confess. nisi coram incompetententi judice fieret. V. Socinus in reg. 62. Et plus quam ridiculum est, dabitare de eo, quod evidenter ap- paret. l. Domitius Labeo. ff. Qui testam. facere possunt.

II. Sed hic non obiter considerandum est cuinam

cum confessioni tanta probatio, aut presumptio tribuatur, extortæ, an spontaneæ: si huic tantum, quotus quisq; de se crimen fatebitur ultro? si illi, viderint, obsecro judices, quantis periculis exposta sit innocentia. Omnipotens censetur questionum laniæ: multi homicidia facti, indeque extrema passi sunt, superstitiis illis, à quibus occisis postea insperatis documentis veritas monstrauit. Magna hic, & tantum non divina prudenter exigitur. Nota loquor, & transeo.

III. Quod forum civile attinet, legis Observare, summa est. Curandum esse, ne quis homicidarum, venescorum, maleficorum, adulterorum itemq; eorum, qui manifestam violentiam commisserunt, argumentum convictus testibus superatus, ictelusq; confessus audiatur appellans. Vbi Glossa Gottifredi. Convictus, & sponte confessus non appellat. Convictus, non confessus, aut confessus quidem. Sed vi tormentorum appellat. Virtutumq; ergo simul requiritur ad negationem appellationis, ut reus & confessus crimen sit, & de eo convictus, quemadmodum Decianus initio citatus affirmat. Wiesebecius autem in ff. l. 49. tt. 5. in Germania dicit extendi ad omnia criminalia iudicia. Nullius enim ad mortem damnati appellatio recipitur. Item Andr. Gail. l. 1. Ob. 1. n. 28. repetit allegans. Par. 2. ordinatum nr. 28. Excepta nullitatis querela, qui in Cameram delata citatio ad deducendum nullitatem processus decernitur, nempe, quod contra accusatum absentem, non legitimè citatum, vel captivum inauditum, & indefensum & sic nulliter processum sit c. Qualiter, & quando. 2. s. debet igitur. De accusat. l.

absentem. C. eod. l. unius. §. cognitaram ff. De quaſt. Quo in casu judex criminalis comparere in termino citationis, & legitimè factum esse processum per acta criminalia docere debet. Quod fit summarie & de plano, per inspectionem actorum, que notorum inducunt c. fin. De cobab. cleric. & mulier. & absq; litis contestatione, sine ordine judicario, ne excusio delicti nequirer, & malitiosè extrahatur, quod minime permittendum. l. Quoniam C. De Appell. l. Cum rei. C. De pæn. Eandem non recipendi appellationem in iudiciis criminalibus consuetudinem in Mediolanensi ducata vigere tul. Clas. testatur 3. fin. Q. 94. n. 3. similiter in provincia Flandriae l. d. Damboud. in Pract. Crimin. c. 149. n. 2. etiamsi reus non sit proprio ore crimen confessus. Quæ constitutio, fruſtra reclamantibus quibusdam, quasi contraria juri naturali fore, valida, & observanda est. Nam ita convictis, & citra violentiam confessis nulla supereft defensio. atque ita horum respectu, & contemplatione prænominata differentiæ nullum locum habet.

E c 2

CC.

Iure Canonico à sententiâ episcopi bis appellare licet Clem. i. De sent.  
 & re iud. Iure civili autem temel tantum Auth. si quis litigant.  
 De episcop. audientiâ. Ioan. Bapt. à  
 S. Blasio. 153.

I. Clementis V. minimè obscura sententia est. Qui in beneficiali vel alia causa tres contra se in petitorio, vel possessorio sententias reportavit ad agendum de nullitate ipsarum, vel alicuius ex eis nullatenus admittatur, donec huiusmodi sententiae plenarie fuerint executioni mandatae. Quod intelligendum est de sententia tamen interlocutoria, quam finali, seu definitiva conformi, & uno eodemque judge. Barbos in c. Sua nobis. De appell. ubi Honorius III. appellationem tertiam ad sedem Apost. si tam reprobavit. inhibuitq; judicem procedere Rebuff. Tract. De appell. art. 7. Canil. in Sum. l. 4. tt. 45. s. quis. & quoties. Vestr. in praxi l. 7. c. 3. Vivian. in Ration. p. 331. Soto l. 1. 5. Q. 6. ar. 3. ad 3. monens hodie contrarium Romæ fieri. Nihilominus ita certum, ratumq; non nisi hinc nam appellationem faciendam esse v. nec Papa, nec secularis princeps per potentiam ordinariam possit rescript. Iuo tertiam concedere, Marchisan dicit De commis. p. 2. & Scaccia Q. 17. lim. II. extendens ad sentencias, quæ non transferunt in rem iudicatam: nec admitti tertiam appellationem quoad effectum suspensivum. Nam posito casu, quo tertia appellatione permitteretur, non suspenderet iudicatum,

nec impediret executionem. Supponimus autem ex eiusmodi sententiis non oriri novum gravamen, ex quo ad appellandum reus ansam arriperet. Pono sententiae conformes dicuntur, quæ in substantia, & qualitate convenienti, ut non appareat dissimilitudinæ circa substantiam, & qualitatem principalem Alex. Conf. 77. n. 3. l. 2. Rota Decis 98. Barb. in c. cit. Sua nobis hoc tt.

II. Quod leges civiles attinet, semel tantum appellandum esse, viderur definiiri in Auth. cit. si quis litigantium: Non licet viro iterum in tali causa appellari. Quod Glossa speciale vocat secundamentem permittit l. si quis C. Ne licet in una eademq; causa colligimus utriusque juris dispositionem esse. Communis nimirum iudicum presumptio est, quod tribus diversis, & conformibus sententiis definitur, iustum esse, idq; presumptio juris, & de jure: alias litium, & rixatum quis modus aut terminus? Nihilominus si per tertiam sententiam novum gravamen inferatur, ab eo provocare licet. Is quoque, qui bis appellavit, tertiam sententiam dicere potest nullam esse, & si id agendo succumbat, tanquam à novo grayamine novam appellationem facere. Nam si opponatur,

C. A.

(sic Vantius De nullitat. §. Quoties, & in-  
tra:) de tribus conformibus & reiudica-  
ta, & quod ulterius non sim audiendus,  
nec ulterior quaestio retricanda exceptio-  
ne rei iudicate, obstante l. fin C. De si. in-  
strum, replicare potero, non posse dici  
iudicatum, neque sententias, cum omnes  
vel aliquæ illarum manifestè subia-  
cent l. 3. §. condemnatum. ff. De re indic. &  
l. 1. § fin ff. Ad Terrull. & propterea quam-  
vis de nullitate prime sententia fuisse  
dictum, ac subinde per tres alias confor-  
mè declaratum sententias, sententiam,  
qua de nullitate impugnabatur, validam  
esse poterit nihilominus de viribus pri-  
ma, secundæ, & tertiae confirmatis adhuc  
queri, & disputare.

## CCII

## DIFFERENTIA 7.

Iure Canonico potest causa appellationis delegari reservata sententia  
prolatione. c. Super questionum. §. Intentioni. De off. deleg. Se-  
cùs Iure civili. Auth. Ad hæc. C. De iudic. abb. in c. Pasto-  
ralis. De off. Ordinar. Bartol. 15. Io. Bapt. à S.  
Blasio 72 Galvan. 2.

I. Innocentij III. in c. super questionum  
declaratio est. Intentionis nostra fuit  
(ut ex tenore constitutionis præmissæ)  
potest liquidò deprehendi: quod, ut iu-  
dicialis auctoritas liberius valeat exerceri,  
delegatus à nobis licet possit, & princi-  
pium & finem, & medium cause sibi  
commissione non solum coniunctim, sed  
etiam divisiim alteri delegare non obstan-  
te, quod dicitur, quod iudex debeat cog-  
noscerre per se ipsum in principio, in me-  
dio, & in fine, cum antequam ferat sen-  
tentiam, univer-  
sa quæ acta sunt, in iudi-  
cio, investigare diligenter debeat. Ita Inno-  
centius ex quibus coligitur secundum Ca-  
nones licitum esse iudicii delegato totam  
causam alteri delegare, etiamsi iudex  
appellationis sit, contra quam leges  
velint.

II. Ad quod dec' arancum Panormit. in  
c. cit. Pastoralis: hunc casum ponit. Aliquis  
appellavit ab episcopo ad Archiepiscopū

Ecc. quæ-

quæritur, utrum Archiepiscopus causam istam sibi delegatum per appellationem possit committere alicui subdito suffraganei iure metropolitico? Quin committere valeat illi dubium non est, sed renitenti imperare nequit. Et paucis interiectis n. 3. Archiepiscopo indifferenter permittitur, ut possit causam delegare, neque distinguitur, utrum sit ardua, vel leuis. & sic videtur, quod distinctio iuris civilis non procedit de iure Canonico, ut tantum leuis possint delegari.

III. Atque hæc ut locum habent Auct. ad hec citata concidat, necesse est. Nam illi *Innocentius III.* manifestè derogat, non requiri definiens, ut iudex appellationis item in contestatione audiat, & rursus in medio semel, & in fine omnia, etiam quæ sunt examinata, consequenter audiat, & sic ferat sententiam. Hæc enim per delegationem commissa inferiori sunt, qui expeditis omnibus ad superiorum referat, qui sententiae formam & promulgationem sibi reservavit.

## CCII.

## DIFFERENTIA 8.

Secundum Canones appellatio non suspendit excommunicationem.  
c. Præterea. & c. Pastoralis. De appellat. Secundum leges vero suspendit, ut aliud quocunque iudicatum. l. 1. ff. Ad S.C. Turpil. l. fin. C. si à non compet. iud. Decianus l. 2. c. 22. n. 27. Zanet. n. 159.

¶ Appellatio effectus præcipuus est, sententiam definitivam suspenderet c. Sapè. 4. 4. De appell. c. Furti. 6. ff. De hu qui not. infam. l. 1. §. fin ff. & S.C. Turpil. Interea enim sententiam executioni mandare non licet, & ytrique parti permittitur ea probare, quæ antè probata non fuerunt, & producere nondum producta, c. Ioannes. Desid. instrum c. fraternitas. De testibus l. Eos. c. De appell. adeoque ea quæ in priori iudicio reiecta faerunt, repetere, & demonstrare Ostiens. II. De appell. n. 13. Hui positi indubitate iuris est apud Theologos, & Canonistas, appellationem, quæ sit post sententiam excommunicationis purè latam, non suspendere illam. c. Præterea. c. Pastorali. De appell. Navarr. c. 27. n. 159 Silvèr. V. Excommunicatio II. n. 1. Casu 7. Armilla. V. appellatio Q. 4. Avila. De Cens. Par. 2. c. 5. Disp. 5. Dub. II. Zerola Par. 2. V. Appellatio Q. 4. Pias. in Praxi episc. Par. II. c. 4. n. 87 Suar. V. Disp. 3. & 5. sect. 4 Barb. in c. 1. scil. De sent. excom. in 6. Excommunicatio enim secum trahit executionem. c. Paff. valis officij. h. 68.

II. Si quis autem contra publicationem, vel declaracionem lata excommunicationis appellaverit, impedit illam. Hoc autem mature faciendum estante declaratoriam sententiam, & ut Zerola loquitur, cedulorum affixione, quae nihil aliud est, quam sententiae excommunicationis manifestatio, non verò executio. Covar. I pract. qq. c. 23. n. 3. Materia Par. 6. ss. De appell. n. 177. Navar. 18.

c. Cum contingat. Causa 15. num 2.  
III. Contrarium his legibus ciyllibus sancitum esse, nec probari, nisi ex generalibus De appellat: in ff & C potest; nee interest, cum nulla Magistratu*i* laico concessa potestas sit, de Censuris & poenis ecclesiasticis quicquam definiendi, ut supra declaratum est.

Differentia II.:

TIT.